C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

PROJETO DE RESOLUÇÃO 2025

Concede Título de Cidadão Guanduense a Ilma. Sr.ª. PATRÍCIA
DE OLIVEIRA SANTOS.

A Câmara Municipal de Baixo Guandu, Estado do Espírito Santo, usando de suas atribuições
legais e regimentais, APROVA a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Guanduense a Ilma. Sr.ª. PATRÍCIA DE OLIVEIRA SANTOS.

Parágrafo Único. O Título de que trata o presente artigo, será entregue em Sessão Solene a

ser marcada pela Presidência da Câmara Municipal.

Art. 2º Este Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

“Palácio Monsenhor Alonso Leite”, aos seis dias do mês de Novembro do ano de dois mil e

vinte e Cinco.

Sueli Teodoro
Vereadora Autora

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003700370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003700370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

JUSTIFICATIVA

Apresento ao Egrégio Plenário a presente Resolução Legislativa com o qual se pretende homenagear com
o Título de “Cidadão Guanduense” a Ilma. Sr.ª. PATRÍCIA DE OLIVEIRA SANTOS.

PATRÍCIA DE OLIVEIRA SANTOS, nascida em Nanuque/MG, 43 anos, é uma mulher movida pela fé, pela
educação e pelo compromisso com as causas sociais. Filha de Odete de Oliveira e Antônio Aguiar dos
Santos. Patrícia tem cinco irmãos e tem na mãe e na irmã Ducyara, as mulheres que mais admira no
mundo. Patrícia é mãe dedicada de Camila Wolfgramm e Isabela Wolfgramm, suas maiores inspirações
de vida.
Professora efetiva da Educação Infantil no município de Baixo Guandu/ES, leciona na Escola Benevenuto
Clementino Gobbo e Assistente Social no CREAS – Centro de Referência Especializado de Assistência Social
de Aimorés/MG. Patrícia é também técnica da Escuta Especializada na cidade vizinha de Aimorés,
realizando a entrevista de crianças e adolescentes vítimas ou testemunhas de violência e Perita Judicial
autônoma, realiza as perícias da Comarca de Aimorés e Conselho Pena quando nomeada pela Judiciário.
Patrícia já foi conselheira do CMDCA de Baixo Guandu representando a igreja adventista, já foi Presidente
do Conselho Municipal dos Direitos de Defesa das Mulheres em Baixo Guandu, no ano de 2013
representando o CRAS de Baixo Guandu, nesse período esteve à frente do primeiro movimento do
outubro rosa em nossa cidade, já foi conselheira do Conselho de Saúde de Baixo Guandu representando
a AMUG – Associação de Mulheres Guanduenses o qual foi Presidente por três mandatos, e continua com
o mandato atual vigente. Patrícia fez parte da primeira composição da Comissão dos Atingidos de Baixo
Guandu na luta pelos direitos da reparação pelo desastre de Mariana.
Formada em Magistério no Instituto de Educação Praia do Canto em Vitória/ES, Pedagogia pela AUFES e
Serviço Social pela UNINTA, atualmente está cursando Mestrado em Ciências da Educação, Licenciatura
em Letras Português e História, possui nove pós-graduações, sete na área educacional e duas na área
social.
Patrícia já foi diretora de escola do CMEI Dona Paula de Baixo Guandu/ES, Professora de Sociologia no
CEENTI de Baixo Guandu/ES conhecida por Escola Viva, facilitadora da Faculdade de pedagogia do polo
da UNINTA em Baixo Guandu/ES, já trabalhou no CRAS e Assistência Social de Baixo Guandu/ES.
Apaixonada por música clássica, instrumental, cristã e música italiana, Patrícia já tocou trompete e
trombone em uma banda quando estudava música na Escola de Música FAMES em Vitória/ES,  adventista
do sétimo dia, Patrícia já foi Aventureira, Desbravadora, já Coordenou o Departamento da Escola
Sabatina, Ministério Pessoal, ASA – Ação Solidária Adventista, Ministério Jovem em nossa cidade e na
Itália assumiu a liderança da Igreja Italiana como Primeira Anciã de Igreja e Ministério da ASA que realizava
trabalho voluntário e de ajuda humanitária aos imigrantes. Também na igreja em Baixo Guandu, trabalhou
na coordenação de forma voluntária com o programa “Mutirão de Natal”, que arrecadou um recorde de
12 toneladas de alimentos em apenas três meses.
Patrícia tem como maior sonho ver Jesus voltar ainda em vida. Com uma trajetória marcada pelo amor à
família, pela paixão pela culinária, pelas viagens e pela leitura, Patrícia no dia 30/07/2025 realizou um dos
seus maiores sonhos: o lançamento de seu primeiro livro, fruto de anos de dedicação ao trabalho social e
do desejo de transformar vidas por meio do conhecimento. ‘’ Transformando sonhos em ação: Guia de
Projetos Sociais’’, que é um livro técnico onde ensina as pessoas e Organizações da Sociedade Civil a
escreverem e captarem recursos para projetos sociais, fruto de um trabalho desenvolvido ao longo dos
anos. Patrícia tem uma empresa de nome de consultoria onde ela presta assessoria e consultoria técnica

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003700370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003700370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

para área de assistência social, educação em vários projetos sociais dentre eles, Projetos solidários
enquanto esteve à frente da ASA da Igreja Adventista.
Patrícia tem como projetos futuros, finalizar o mestrado, cursar um doutorado, escrever um livro de cunho
infantil e outro livro técnico sobre a Escuta Especializada e viajar muito com a família, que são a razão da
minha vida e motivação da minha existência.
Patrícia carrega em sua jornada o versículo que a inspira diariamente: “Entrega o teu caminho ao Senhor;
confia nele, e o mais ele fará.” (Salmos 37:5),  é um lembrete poderoso de que todos os nossos planos,
sonhos e desafios devem estar nas mãos de Deus. Ele nos convida a reconhecer que, por mais que nos
esforcemos, é o Senhor quem abre portas, guia nossos passos e transforma o impossível em realidade,
sem Ele nada somos e nada podemos fazer. Quando colocamos nossa confiança nele, deixamos de
carregar sozinhos o peso das incertezas e passamos a viver com a certeza de que há um propósito maior
em cada detalhe da nossa história. Ter Deus conduzindo nossos projetos não significa ausência de
dificuldades, mas sim a presença constante de paz, força e direção. É a certeza de que, mesmo nos
momentos mais desafiadores, Ele está à frente, e tudo aquilo que for para o nosso bem acontecerá no
tempo certo, para honra e glória do Seu nome.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003700370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003700370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003700370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310037003700370032003A005000

Assinado eletronicamente por Sueli Alves Teodoro em 07/11/2025 15:26

Checksum: 6AEDBE34430D865FB9DD5E6FD8583393489210FE426A7443B2A90E25814B226A

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003700370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.